PODER LEGISLATIVOCÂMARA DE VEREADORES DO MUNICÍPIO DE VILHENAPLENÁRIO DAS DELIBERAÇÕES

VEREADOR:Quanto mais unidos, mais fortes seremos.
vereadorjanderrochavilhena@gmail.com.

PODER LEGISLATIVOCÂMARA DE VEREADORES DO MUNICÍPIO DE VILHENAPLENÁRIO DAS DELIBERAÇÕES
Projeto de Lei
Projeto Decreto Legislativo
Projeto de Resolução
Requerimento Nº 021
Indicação
Moção
Emenda

AUTOR: VEREADOR JANDER ROCHA
INDICAÇÃO Nº 021/2026

O Vereador que esta subscreve, no uso de suas atribuições legais e na formaregimental, vem, respeitosamente, indicar ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal,Flori Cordeiro de Miranda Júnior, que, por meio da Secretaria Municipal de Obras, sejaavaliada a possibilidade de reformulação e alargamento da rotatória localizada nainterseção da Avenida Brigadeiro Eduardo Gomes com a Avenida Carmelita Fermina dosAnjos, no Bairro Jardim Eldorado.
JUSTIFICATIVA:

A rotatória existente na interseção da Avenida Brigadeiro Eduardo Gomes com aAvenida Carmelita Fermina dos Anjos, no Bairro Jardim Eldorado, apresentaposicionamento inadequado e dimensões reduzidas, o que dificulta o fluxo seguro deveículos e compromete a organização do trânsito local.
O alargamento e a centralização da rotatória permitirão que os veículos realizem asmanobras com mais segurança, reduzindo o risco de acidentes e melhorando a fluidez dotráfego, especialmente nos horários de maior movimento. Além disso, a intervençãocontribuirá para a segurança de pedestres, uma vez que o tráfego mais ordenado diminuisituações de risco nos cruzamentos.
A reforma da rotatória também representa uma medida preventiva importante,promovendo a eficiência viária, a mobilidade urbana e a qualidade do espaço público,beneficiando diretamente os moradores e usuários da região.

Câmara de Vereadores, 20 de fevereiro de 2026.

JANDER ROCHAVereador

		https://vilhena.oxy.elotech.com.br/protocolo/consulta-autenticidade?identificador=b14d0c43-285a-49e3-a807-ede3d78b9c5f
	2026-02-20T11:47:04-0300
	VILHENA - RO
	Assinado por: Jander Rocha 20/02/2026 11:47:04 DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE
	DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE